
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  79  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE FRA MACROAGGREGATI ALL’INTERNO 
DELLO STESSO TITOLO, MISSIONE E PROGRAMMA DEL 
BILANCIO FINANZIARIO 2019-2021. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemiladiciannove, addì sette del mese di novembre, alle ore 16.30 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

PUCCI CLAUDIO 

BODIO FABIO 

POLETTI MICHELE 

ZULBERTI ALESSANDRA 

FACCINI CRISTINA 

 

 

Assenti i signori: // 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale signor Baldracchi dott. Paolo. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Pucci Claudio, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: VARIAZIONE FRA MACROAGGREGATI ALL’INTERNO DELLO STESSO TITOLO, 
MISSIONE E PROGRAMMA DEL BILANCIO FINANZIARIO 2019-2021. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamata la L.P. 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 
altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42)”, attraverso la quale, in attuazione dell’art. 79 dello Statuto speciale, è stato disposto 
che gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applichino le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel Titolo I del D.lgs. 118/2011 con il posticipo di 
un anno dei termini previsti dal medesimo decreto. 

Richiamato in particolare l’art. 49, comma 2 della L.P. 09.12.2015, n. 18, di seguito testualmente 
riportato: 
“2. Agli enti locali e ai loro enti e organismi strumentali si applicano gli articoli 153, 156, 157, 162, 164, 165, 
167, 168, 170, 173, 174, 175, 176, da 178 a 190, 194, 195, 200, da 209 a 233 bis, da 242 a 251 e 268 bis 
del decreto legislativo n. 267 del 2000. Per gli enti locali della provincia di Trento, ai controlli previsti dagli 
articoli 243, commi 1, 2 e 6, e 243 bis e agli adempimenti previsti in capo alla commissione per la stabilità 
finanziaria degli enti locali ai sensi dell'articolo 243 quater e dell'articolo 251, comma 6, del decreto 
legislativo n. 267 del 2000, provvede la struttura provinciale competente in materia di finanza locale. Le 
competenze attribuite dall'articolo 243 bis, comma 2, e dagli articoli 246, 247, 250 e 251 del decreto 
legislativo n. 267 del 2000 al Ministero dell'interno e all'organo regionale di controllo sono esercitate, 
rispettivamente, dal Presidente della Provincia e dalla Giunta provinciale. La nomina dell'organo 
straordinario di liquidazione è disposta con decreto del Presidente della Provincia, adottato su conforme 
deliberazione della Giunta provinciale e pubblicata, assieme alla dichiarazione di dissesto, nel Bollettino 
ufficiale della Regione. La deliberazione della Giunta provinciale attuativa di questo articolo disciplina la 
costituzione e le attribuzioni dell'organo straordinario di liquidazione, nonché la procedura e gli strumenti 
per il risanamento finanziario degli enti dissestati”.  

Visto l’art. 175 del D.lgs. 267/2000, relativo alle variazioni al bilancio di previsione e appurato 
che, ai sensi del comma 5-bis, lett. e-bis), l’organo esecutivo è competente ad approvare le “variazioni 
compensative tra macroaggregati dello stesso programma all’interno della stessa missione”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 19.03.2019, con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla 
normativa, il documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021, la nota integrativa al bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021, nonché i successivi atti deliberativi, di Giunta e di Consiglio, attraverso i 
quali sono state apportate variazioni a detta documentazione. 

Preso atto di quanto puntualmente relazionato dal Sindaco in ordine alle ragioni che hanno 
indotto l’ufficio di ragioneria ad elaborare le variazioni al bilancio finanziario 2019-2021 analiticamente 
riportate nel prospetto denominato “Variazioni di bilancio” Allegato A) alla presente deliberazione; trattasi 
nello specifico di una variazione compensativa tra i macroaggregati 03 e 02 all’interno del programma 2 
“Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale” del Titolo 2 della spesa, comportante la parziale 
diminuzione dello stanziamento del codice 05022.03.03661 e la contestuale implementazione di un nuovo 
codice 05022.02.03345 denominato “Incarichi funzionali alla pubblicazione del dizionario toponomastico 
Borgo Chiese-Castel Condino”, necessaria per perfezionare tali incarichi; l’accennata pubblicazione, 
concordata tra Soprintendenza per i beni culturali della Provincia Autonoma di Trento e Comune, conterrà 
tre introduzioni, una geografica, una storica e una linguistico-dialettale, 1441 toponimi di Borgo Chiese, 484 
toponimi di Castel Condino e sarà corredata da un apparato fotografico di circa 1000 illustrazioni e da un 
allegato di tre carte geografiche; è previsto che l’Amministrazione comunale di Borgo Chiese provveda 
direttamente all’affidamento a due esperti in materia degli incarichi per l’introduzione geografica e storica, 
facendosi carico della relativa spesa,  alla quale comparteciperà il Comune di Castel Condino nella misura 
del 25%. 

Esaminato il sopra richiamato Allegato A), dal quale si evince che le variazioni fra 
macroaggregati di cui al presente provvedimento riguardano l’esercizio corrente e comportano: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=


2019 2020 2021

nuove o maggiori entrate -€                 -€                 -€                 

minori spese al macroaggregato 03 (Missione 5 Prog. 2 Tit. 2) 5.000,00€         -€                 -€                 

totale variazioni in diminuzione del macroaggregato 03 (Missione 7 Prog. 1 Tit. 2) 5.000,00€         -€                 -€                 

nuove o maggiori spese  al macroaggregato 02 (Missione 5 Prog. 2 Tit. 2) 5.000,00€         -€                 -€                 

minori entrate -€                 -€                 -€                 

totale variazioni in aumento del macroaggregato 02 (Missione 7 Prog. 1 Tit. 2) 5.000,00€         -€                 -€                 

 Valutato di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 
4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e 
s.m., stante l’urgenza di assegnare il nuovo codice di spesa 05022.02.03345 al Responsabile del Servizio 
biblioteca e attività culturali, in modo che tale responsabile possa perfezionare rapidamente gli incarichi 
professionali di cui sopra. 

Dato atto che, per la presente variazione di bilancio, non è necessaria l’acquisizione del 
preventivo parere del Revisore del conto, così come previsto dall’art. 239 del D.lgs. 267/2000 recepito 
dall’art. 53 della L.P. 09.12.2015, n. 18. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e quello sulla regolarità contabile, entrambi espressi 
dal responsabile del servizio finanziario. 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Visto il D.lgs. 23.06.2011, n. 118. 
Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18. 
Visto il Codice degli enti locali di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.. 
Visto il Regolamento di contabilità comunale. 
Visto lo Statuto comunale. 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, ai sensi del comma 5-bis, lett. e-bis), dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 e per le 

motivazioni in premessa riportate, le variazioni al bilancio finanziario 2019-2021, compensative tra 
macroaggregati, quali risultano dall’Allegato A) facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione. 

2. Di prendere atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio, nel 
mentre vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti; ciò come dato desumere dalla verifica degli equilibri di bilancio in 
calce all’Allegato A). 

3. Di inviare copia della presente deliberazione al tesoriere comunale, a cura dell’ufficio ragioneria. 
4. Di attribuire la competenza alla gestione del nuovo codice di spesa 05022.02.03345 denominato 

“Incarichi funzionali alla pubblicazione del dizionario toponomastico Borgo Chiese-Castel Condino” al 
Responsabile del servizio biblioteca e attività culturali. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi espressi per alzata di mano e per le ragioni 
d’urgenza espresse in premessa, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 
comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m., disponendone la pubblicazione all’albo telematico comunale entro cinque 
giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per dieci giorni consecutivi. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli artt. 5, 13 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Pucci Claudio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Baldracchi dott. Paolo 


		2019-11-08T09:09:51+0000
	PUCCI CLAUDIO


		2019-11-08T09:12:41+0000
	BALDRACCHI PAOLO




